
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

30.03.2023   № 205 

 

г. Ковдор 

  

О проведении семинара учителей-предметников основной школы 

«Концептуальные основы и методические приемы в формировании 

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников 

в контексте ФГОС»  
 

В соответствии с планом работы МКУ Управление образования (приказ 

МКУ Управление образования «Об организации методической работы в 

2022/2023 учебном году в общеобразовательных организациях Ковдорского 

муниципального  округа» № 428 от 05.10.2022), с учётом письма МКУ 

Управление образования «О переносе сроков семинара для учителей основной 

школы» от 20.02.2023 № 01-23/346  в целях повышения методологической 

культуры, личностного профессионального роста педагогов и активизации 

деятельности образовательных организаций по реализации ФГОС третьего 

поколения 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Ведущему специалисту МКУ Управление образования Шальневой 

Е.А.: 

1.1. Организовать и провести 06.04.2023 г. на базе МКУ Управление 

образования семинар учителей-предметников основной школы на тему 

«Концептуальные основы и методические приемы в формировании 

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников в 

контексте ФГОС». 

1.2. Подготовить до 14.04.2022 г. анализ проведения семинара в форме 

справки по совершенствованию работы учителей основной школы. 

1.3. Выработать методические рекомендации по итогам проведения 

семинара и направить в образовательные организации округа. 

2. Утвердить план проведения семинара (Приложение 1). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 

семинаре учителей- предметников основной школы (Приложение 2).  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 



Приложение 1 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального округа  

от 30.03.2023   № 205  

 

План проведения  

семинара «Концептуальные основы и методические приемы в 

формировании предметных, метапредметных и личностных компетенций 

школьников в контексте ФГОС» 
 

Дата проведения: 6 апреля 2023 года 

Время проведения: 15:00 – 16:30 

Место проведения: МКУ Управление образования, ул.Комсомольская, д.15, 

третий этаж, каб.6 (здание МБОУ «ООШ № 3»). 

Тема: «Концептуальные основы и методические приемы в формировании 

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников в 

контексте ФГОС» 

Цель: Повышение методологической культуры, личностного 

профессионального роста педагогов и активизация деятельности 

образовательных организаций по реализации ФГОС третьего поколения 
 

15:00 – 

15:10 

Открытие семинара. Сообщение темы, 

цели, плана работы. 

Шальнева Е.А., МКУ 

Управление 

образования, ведущий 

специалист  
15:10 – 

15:25 

«О результатах диагностики 

профессиональных затруднений педагогов 

Ковдорского муниципального округа в 

вопросах формирования функциональной 

грамотности школьников» 

15:25 – 

15:40 

"Методы и приемы обучения в условиях 

реализации ФГОС» 

Тюкина Екатерина 

Сергеевна, учитель 

математики МБОУ 

«ООШ № 2» 

15:40 – 

15:55 

"Формирование личностных и 

метапредметных компетенций на уроках 

иностранного языка" 

Труфанова Елена 

Николаевна, учитель 

английского языка 

МБОУ «ООШ №3» 

15:55 – 

16:10 

«Смысловое чтение как основа 

современного эффективного обучения на 

уроках русского языка и литературы» 

 

Ничипоренко Лариса 

Константиновна, 

учитель русского языка 

и литературы МБОУ 

«СОШ № 1» 

16:10 – 

16:25 

«Повышение мотивации и развитие 

способностей учащихся через активные 

формы и методы обучения» 

 

Бушуева Валентина 

Степановна, учитель 

географии МБОУ «СОШ 

№ 4» 

16:25   Подведение итогов семинара. Шальнева Е.А.  



 Приложение 2 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального округа  

от 30.03.2023   № 205 

 

Список 

учителей- предметников основной школы, участников семинара 

 

МБОУ «СОШ № 1» 

1. Бачерикова Е.В., учитель математики; 

2. Горсткина Н.В., учитель русского языка и литературы; 

3. Грибова М.Н., учитель русского языка и литературы; 

4. Дмитрук И. М., учитель русского языка и литературы; 

5. Долгов А.О., учитель английского языка; 

6. Зарубина А.А., учитель английского языка; 

7. Кудрявцева Ирина Михайловна, учитель физики и ИКТ; 

8. Кукина О. С., учитель географии; 

9. Мильшина Л.В., учитель английского языка; 

10. Метликина В.А., учитель истории и обществознания; 

11. Ничипоренко Л.К., учитель русского языка и литературы; 

12. Печкина З. К., учитель английского языка; 

13. Соколова Л.А., учитель математики; 

14. Соловьева С.В., учитель биологии. 

 

МБОУ «ООШ № 2»   

1. Абзалутдинова Т.Н., учитель русского языка и литературы; 

2. Бучель И.А., учитель истории и обществознания; 

3. Дудина И.В., учитель английского языка; 

4. Зайкова М.М., учитель русского языка и литературы; 

5. Инькова О.В., учитель русского языка и литературы; 

6. Каргин А.Д., учитель английского языка; 

7. Кашкарова Т.И., учитель географии; 

8. Кондрашова В.П., учитель изобразительного искусства; 

9. Кузнецова Л.Н., учитель английского языка; 

10. Малыхина Л.И., учитель технологии; 

11. Павлова И.О., учитель информатики; 

12. Петрова В.В., учитель биологии; 

13. Смирнова И.А., учитель математики; 

14.  Тюкина Е.С., учитель математики; 

15. Щеткина М.И., учитель математики; 
 

МБОУ «ООШ № 3» 

1. Альтовская Е.А., учитель математики; 

2. Безбородова М.А., учитель русского языка и литературы; 

3. Бровенко С.М., учитель математики и физики; 

4. Гафиятулина Е.Ф., учитель физики и математики; 



5. Зейдина Ю.В., учитель биологии; 

6. Казакова Н.А., учитель русского языка и литературы; 

7. Климова В.Г., учитель истории и английского языка; 

8. Мишуринская О.А., учитель истории; 

9. Тимофеева Н.Ф., учитель физики; 

10.  Труфанова Е.Н., учитель иностранного языка   

 
МБОУ «СОШ № 4»  

1. Архипова наталья Александровна, учитель русского языка и литературы; 

2. Борзенкова Ирина Васильевна, учитель истории и обществознания; 

3. Филатова Т.В., учитель русского языка и лимтературы; 

4. Борисова О.В., учитель английского языка; 

5. Бушуева В.С., учитель географии и биологии; 

6. Буянова И.Б, учитель русского языка и литературы; 

7. Жемчуговене С.В., учитель математики, физики, информатики; 

8. Киселева М.В., учитель информатики, физики; 

9. Линина А.Б., учитель биологии, химии. 

 

 

_________________ 


